MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL Nº 48, DE 23 DE OUTUBRO DE 2024

Torna pública a segundaconvocação de selecionados referente
aoProcesso Sele5vo Internacional de estudantes la5no-
americanos(as) e caribenhos(as), exceto brasileiros(as), para
ingresso na Universidade Federal da Integração La5no-Americana –
UNILA, no ano letivo de 2025.

A PRÓ-REITORADE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, nomeadapela Portaria UNILA nº 282/2023, publicada no boletim de serviço n° 110,de
21 de junho de 2023, a partir de competência delegada pela Portaria nº 287/2020/GR, e considerando:

O Edital nº 04/2024/PROINT;

A Retificação nº 05/2024/PROINT;

O Edital nº 33/2024/PROINT;

O Edital n° 35/2024/PROINT;

O Edital nº 40/2024/PROINT;

O Edital n° 41/2024/PROINT;

A Retificação n° 17/2024/PROINT;

A Retificação n° 18/2024/PROINT;

O Edital n° 42/2024/PROINT;

O Edital n° 43/2024/PROINT;

O processo associado nº 23422.001504/2024-67.

RESOLVE tornar pública a segundaconvocação de selecionados do Processo Seletivo Internacional (PSI), para o ano letivo de 2025.

1. DOS CANDIDATOS(AS) CONVOCADOS(AS)

1.1 A aprovação na modalidade de demanda social não garante que o(a)candidato(a) será beneficiário(a) dos auxílios de assistência estudantil;

1.2 A convocação para confirmação do interesse na vaga no sistema de inscrição do PSI, não garante o vínculo do candidato(a)com a UNILA;

1.3 A garantia de vínculo somente será efetivada após o cumprimento da Etapa de Pré-Cadastro para Matrícula no Sistema Integrado de Gestão de
Atividades Acadêmicas – SIGAA e é obrigatória para a todos os candidatos(as) que confirmarem a vaga, conforme Cronograma;

1.4 O(A) candidato(a) poderá ser convocado(a) para as duas opções de curso e,ao confirmar o aceite de uma das vagas, perderá automaticamente o
direito à outra vaga;

1.5 O aceite da vaga deve ser feitopelo candidato(a) no Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas (SIGAA), utilizando o login e senha
cadastrados para inscrição, sendo realizado noendereço eletrônico: https://sig.unila.edu.br/sigaa/public/selecao/lista_processos_seletivos.jsf

1.6 O(A) candidato(a) convocado(a) terá o período do dia 22 ao dia 27de outubro,para realizar a confirmação do interesse da vaga no SIGAA.

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

10 Osee Geffrard 1º opção Haiti Demanda Social

9 Suze-Lee Ariste 1º opção Haiti Demanda Geral

10 Joseth Steven Chimbo Papa 1º opção Equador Demanda Geral

11 Angel Yosmar Polo Hurtado 1º opção Venezuela Demanda Geral

ANTROPOLOGIA – DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

15 Gabriel Alejandro Fonseca Molina 1º opção Honduras Demanda Geral

16 Joseph Mike Websterby 1º opção Haiti Demanda Geral

17 Valentina Gonzalez Roncancio 1º opção Colômbia Demanda Geral

ARQUITETURA E URBANISMO

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

6 David Emmanuel Salguero Miranda 1º opção El Salvador Demanda Geral

7 Jean Marie Pierre 1º opção Haiti Demanda Geral

BIOTECNOLOGIA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

10 Eddy Santiago Rojas Calambas 1º opção Colômbia Demanda Social

11 Cristian Stiven Melo Montañez 1º opção Colômbia Demanda Social

10 Karla Daniela Tabares Acosta 1º opção Cuba Demanda Geral

11 Jadiyi Abigail Diaz Avalos 1º opção Paraguai Demanda Geral

CINEMA E AUDIOVISUAL

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

12 Kevin Oscar Garcete 1º opção Argentina Demanda Social

11 Violeta Romina Perez Portillo 1º opção Paraguai Demanda Geral

12 Salma Iset Lage Pino 1º opção Cuba Demanda Geral

CINEMA E AUDIOVISUAL

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA – SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

13 Christ-Loving Jeantilhomme 1º opção Haiti Demanda Geral

14 Gabriela Castellanos Álvarez 1º opção Cuba Demanda Geral

15 Ada Francielle Marín Paniagua 1º opção Paraguai Demanda Geral

16 Ertha Valcourt 1º opção Haiti Demanda Geral

17 Merjuste Naphtalie 1º opção Haiti Demanda Geral

18 Archange Jean Noel 1º opção Haiti Demanda Geral

19 Destiné Wadson 1º opção Haiti Demanda Geral

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

16 Paraisy Sabrina 1º opção Haiti Demanda Geral

17 Lena Fernanda Enciso Wirshke 1º opção Paraguai Demanda Geral

18 Ishnaider Delas 1º opção Haiti Demanda Geral

19 Milphare Charles 1º opção Haiti Demanda Geral

CIÊNCIAS DA NATUREZA – BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

15 Barrausse Renaldine 1º opção Haiti Demanda Geral

CIÊNCIAS DA NATUREZA – BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

CIÊNCIAS ECONÔMICAS – ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

10 Valeria Carmen Apaza Vilca 1º opção Peru Demanda Social

11 Martin Jean-Wilkens 1º opção Haiti Demanda Social

10 Erica Suleide da Silva Cabañas 1º opção Paraguai Demanda Geral

DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

13 Lovedanie Cléophard 1º opção Haiti Demanda Geral

14 Leadernise Telisma 1º opção Haiti Demanda Geral

15 Thamare Moise 1º opção Haiti Demanda Geral

16 Jean Dosky Lubin 1º opção Haiti Demanda Geral

17 Mikendy Esterny 1º opção Haiti Demanda Geral

ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

12 Marvin Rommel Bañez Mallqui 1º opção Peru Demanda Social

13 Joseph Mary-Ernsley 1º opção Haiti Demanda Social

14 Néhémie Lousender Cavalier 1º opção Haiti Demanda Social

11 Jany Pérez Jaime 1º opção Cuba Demanda Geral

12 Denis Emerson Ticllacuri Mallqui 1º opção Peru Demanda Geral

ENGENHARIA DE ENERGIA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

11 Abia Paraison 1º opção Haiti Demanda Social

10 Sebastián Alejandro Soto Morales 1º opção Equador Demanda Geral

11 Wiycleph Joseph 1º opção Haiti Demanda Geral

12 Daniel Alejandro Alarcon Rojas 1º opção Venezuela Demanda Geral

ENGENHARIA DE MATERIAIS

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

20 Gilda Aurora Escobar Reyes 2º opção Paraguai Demanda Geral

25 Daniel Alejandro Alarcon Rojas 2º opção Venezuela Demanda Geral

26 Ignacio Agustin Hernandez 2º opção Argentina Demanda Geral

ENGENHARIA FÍSICA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

10 Shender Brutus 1º opção Haiti Demanda Geral

ENGENHARIA QUÍMICA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

14 Juan Luis Centurion Silvero 1º opção Paraguai Demanda Geral

15 Rose Mirline Larrieux 1º opção Haiti Demanda Geral

16 Jesús Leyva Mora 1º opção Cuba Demanda Geral

17 Charbensley Charles 1º opção Haiti Demanda Geral

18 Perla Rebeca Jara Silva 1º opção Paraguai Demanda Geral

GEOGRAFIA – BACHARELADO

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

15 Rood Billy Samuel Volcy 1º opção Haiti Demanda Geral

16 Ezechiel Vilfort 1º opção Haiti Demanda Geral

GEOGRAFIA – LICENCIATURA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

18 Yves Mario Douby Cenat 1º opção Haiti Demanda Geral

19 Jean Daina 1º opção Haiti Demanda Geral

20 Bilardo Fonrose 1º opção Haiti Demanda Geral

HISTÓRIA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

12 Marceline Louis 1º opção Haiti Demanda Geral

HISTÓRIA – AMÉRICA LATINA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

15 Claudin Civil 1º opção Haiti Demanda Geral

16 Djoudeline Damas 1º opção Haiti Demanda Geral

17 Norlie Jean Louis 1º opção Haiti Demanda Geral

18 Mendel Gabriel 1º opção Haiti Demanda Geral

19 Georges Raphaela 1º opção Haiti Demanda Geral

LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

10 Diego Naguel Silva Gonzalez 1º opção Uruguai Demanda Geral

11 Yaslyn Veliz Acosta 1º opção Cuba Demanda Geral

12 Luis Neptali Aimacaña Delgado 1º opção Equador Demanda Geral

13 Saiyna Jean 1º opção Haiti Demanda Geral

LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

MATEMÁTICA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

17 Kendy Longchamp 1º opção Haiti Demanda Geral

MEDIAÇÃO CULTURAL – ARTES E LETRAS

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

20 Farlenghi Mongerard 1º opção Haiti Demanda Geral

21 Orelien Esther 1º opção Haiti Demanda Geral

22 Meviolusta Ducles 1º opção Haiti Demanda Geral

23 Rebecca Guerrier 1º opção Haiti Demanda Geral

24 Patrick Candio 1º opção Haiti Demanda Geral

MEDICINA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

12 Schenstlyne Mayla Lemaine Lalanne 1º opção Haiti Demanda Geral

12 Carlos Alejandro Gálvez Duarte 1º opção Cuba Demanda Social

QUÍMICA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

14 Anne Suze Menard 1º opção Haiti Demanda Geral

15 Benaja Olivier 1º opção Haiti Demanda Geral

16 Jhon Baker Deloza 1º opção Haiti Demanda Geral

17 Michelson Joassaint 1º opção Haiti Demanda Geral

QUÍMICA

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

10 Josefina Abril Rodriguez Ariccio 1º opção Argentina Demanda Geral

11 Jenifer María Peña Power 1º opção Cuba Demanda Geral

11 Erica Ccoscco Pacheco 1º opção Peru Demanda Social

SAÚDE COLETIVA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

12 Rose-Mirta Meneus 1º opção Haiti Demanda Geral

13 Claudine Occelan 1º opção Haiti Demanda Geral

14 Djudy Macleod Saint Marc 1º opção Haiti Demanda Geral

SERVIÇO SOCIAL

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

12 Reynaldo Rely Pérez Durand 1º opção Cuba Demanda Geral

13 Markencia Bragel'homme 1º opção Haiti Demanda Geral

14 Shakira Gamboa Paz 1º opção Cuba Demanda Geral

SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA

Edital nº 48/2024/Proint, com publicação no Boletim de Serviço nº 191, de 23 de Outubro de 2024.